
Șomcuta Mare, str. Somes, nr. 17

Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www . somcuta mare . ro

ROMÂNIA
JUDFrul MARAMUREȘ

Orașul ȘOMCUTA MARE

Nr. 5430/ 11.06.2025
Dosar nr. 2 /A /2025

INVITAȚIE – CONVOCATOR

Prin prezentul act sunteți invitat să participați la ședința ordinară, cu participare fizică și online a
Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare, care va avea loc în data de 16.06.2025 la ora 14:00, la sediul
Centrului Muntifuncțional Cetate Șomcuta Mare, având pe ordinea de zi următoarele puncte:

Depunerea juramantului de către consilierii supleanti validati –
- Domnul ACHIM IOAN-FLORIN – supleant Partidul Social Democrat;
- Domnul CHIȘ RAZVAN-PAUL – supleant Partidul Social Democrat.

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare al
Județului Maramureș.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism.

2. Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri privind delegarea gestiunii activităților
componente ale serviciului de salubrizare privind transferul, sortarea, tratarea mecano-biologică,
compostarea, operarea centrelor de colectare cu aport voluntar și eliminarea prin depozitare a
deșeurilor municipale în județul Maramureș.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism.

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea componenței Comisiei de evaluare a solicitarilor
formulate pentru acordarea spijinului financiar în temeiul prevederilor Ordonanței Guvernului nr.
82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând
cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cultelor din Orașul Șomcuta Mare.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism.

- Comisia economico-financiară.

- Comisia pentru cultura, tiniret, sport si probleme sociale.



Șomcuta Mare, str. Somes, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www . somcuta mare. ro

ROMÂNIA
JUDFrUL MARAMUREȘ

Orașul ȘOMCUTA MARE

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea vanzarii in urma organizarii licitatiei publice a
imobilului teren intravilan, aparținând domeniului privat al Orașului Șomcuta Mare, înscris în CF nr.
53169 Șomcuta Mare, nr. cad. 53169.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism.

- Comisia economico-financiară.

5. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public in domeniul privat al Orasului
Somcuta Mare a unor imobile, in scopul scoaterii din functiune, casarii si demolarii acestora.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului si urbanism.

- Comisia pentru agricultură, mediu și cadastru.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei nominale cu repartizarea efectiva pe locatii a
solicitantilor de locuinte sociale din fondul locativ al Orasului Somcuta Mare.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism.

- Comisia pentru agricultură, mediu și cadastru.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii imobilului inscris in Cartea funciara nr.
50273 Somcuta Mare, compus din teren in suprafata de 18.800 mp, situat in judetul Maramures, Oras
Somcuta Mare, localitatea Buciumi, din domeniul public al Orasului Somcuta Mare, in domeniul
public al statului.

- Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și pentru probleme de amenajare a
teritoriului și urbanism.

- Comisia pentru agricultură, mediu și cadastru.

Materialele înscrise pe ordinea de zi se transmit consilierilor locali prin mijloace electronice.
Amendamentele asupra proiectelor de hotărâre aflate pe ordinea de zi se depun la secretarul general al

Orasului Somcuta Mare.



Șomcuta Mare, str. Someș, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria.somcutamare@Xlmail.com
www .sorncutama re. ro

ROMANIA
JUDEFUL MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare al Județului Maramureș

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare,
Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul Primar. Buda Gheorghe Ioan, raportul

compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare, prin care se motivează
necesitatea adoptării prezentei hotărâri, referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare,

Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare,
Fiind îndeplinite prevederile: Legii 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, ale

Legii 101/2006 privind serviciul de salubrizare al localităților. OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor și
în conformitate cu Statutul ADIGIDM Maramureș

Având în vedere HCL nr. 14/2009 de asociere a orașului Șomcuta Mare la Asociația de dezvoltare
intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor menajere în județul Maramureș;

În temeiul art. 129. 133, 136, 139 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ,
Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:

Art. I Se mandatează reprezentantul U AT Oraș Șomcuta Mare. domnul primar Buda Gheorghe
Ioan, sa voteze în Adunarea generală a ADIGIDM MM. aprobarea Regulamentului Serviciului de
salubrizare al Județului Maramureș, actualizat, cuprins în anexa nr. 1 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. 2 Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează secretarul general al

Orașului Șomcuta IVlare.
Art. 3 Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
- Consiliului local al Orasului Somcuta Mare.

In itiator proiec.
PRIMAR
BUDA GHEdRGHb IOAN



Șomcuta Mare, str. Someș, nr. 17

Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www.somcutamare. ro

ROMANIA
JUDEFUL MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTĂRÂRE
pentru stabilirea unor măsuri privind delegarea gestiunii activităților componente ale serviciului de
salubrizare privind transferul, sortarea, tratarea mecano-biologică, compostarea, operarea centrelor

de colectare cu aport voluntar și eliminarea prin depozitare a deșeurilor municipale în județul
Maramureș

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare,

Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul Primar, Buda Gheorghe Ioan, raportul
compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare. prin care se motivează
necesitatea adoptării prezentei hotărâri. referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare,

Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare,
Fiind îndeplinite prevederile: Legii 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, ale

Legii 101/2006 privind serviciul de salubrizare al localităților. OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor și
în conformitate cu Statutul ADIGIDN4 Maramureș

Având în vedere HCL nr. 14/2009 de asociere a orașului Șomcuta Mare 1a Asociația de dezvoltare
întercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor menajere în județul Maramureș;

In temeiul art 129, 133. 136, 139 din OUG 57/201 9 privind Codul administrativ;
Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se mandatează reprezentatul UAT Oraș Șomcuta Mare. domnul primar Buda Gheorghe
Ioan, să voteze în Adunarea generală a ADIGIDVI MM, aprobarea Studiului de oportunitate privind
fundamentarea deciziei de delegare a gestiunii activităților componente ale serviciului de salubrizare
privind transferul, sortarea, tratarea mecano-biologică. compostarea. operarea centrelor de colectare cu
aport voluntar și eliminarea prin depozitare a deșeurilor municipale în județul Maramureș, cuprins în
Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Se mandatează reprezentatul U AT Oraș Șomcuta Mare, domnul primar Buda Gheorghe Ioan,
să voteze în Adunarea generală a ADIGIDM MM, aprobarea gestiunii delegate, ca modalitate de gestiune
a activităților componente ale serviciului de salubrizare al județului Maramureș privind transferul, sortarea,
tratarea mecano-biologică, compostarea. operarea centrelor de colectare cu aport voluntar și eliminarea prin
depozitare a deșeurilor municipale în județul Maramureș.

Art. 3. (1) Se mandatează reprezentatul UAT Oraș Șomcuta Mare. domnul primar Buda Gheorghe
Ioan, să voteze în Adunarea generală a ADIGIDVI MM. aprobarea Documentației de atribuire a
contractului privind delegarea activităților componente ale serviciului de salubrizare privind transferul,
sortarea, tratarea mecano-biologică. compostarea, operarea centrelor de colectare cu aport voluntar și



Șomcuta Mare, str. Someș, nr. 17

Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www .somcutamare . ro

ROMÂNIA
JUDFrul MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

eliminarea prin depozitare a deșeurilor municipale în județul Maramureș. cuprinsă în Anexa nr. 2 care fac
parte integrantă din prezenta hotărâre, prin procedura de licitației deschisă.

(2) Durata contractului prevăzut în Documentația de atribuire este de 5 ani.

(3) Se mandatează Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara pentru Gestionarea Integrata a
Deseurilor Menajere in judetul Maramures (ADIGIDIVI MM). să semneze Contractul de delegare cuprins în

documentația de atribuire prevăzută în Anexa 2.
Art. 4. (1) Se mandatează ADIGIDM MM să desfășoare, în numele și pe seama UAT Oraș

Șomcuta Mare, procedura de delegare a gestiunii activității privind transferul. sortarea, tratarea mecano-

biologică, compostarea, operarea centrelor de colectare cu aport voluntar și eliminarea prin depozitare a
deșeurilor municipale în județul Maramureș.

(2) În sensul alin (1) ADIGIDM MM, prin aparatul tehnic, în baza mandatului prealabil al
AGA, ADIGIDM MM va putea opera eventualele modificări ale documentelor prevăzute în Anexa nr. 2
din prezenta hotărâre, în urma verificării acesteia de către Autoritatea Națională a Achizițiilor Publice, a

clarificărilor stabilite ca urmare a solicitărilor operatorilor economici, precum și a deciziilor Consiliului
Național de Soluționare a Contestațiilor sau ale instanțelor de judecată competente, în limitele pe care le

presupune verificarea/deciziile/clarificările.
(3) Se mandatează Președintele ADIGIDM Maramureș să desemneze, prin decizie,

președintele comisiei de evaluare a ofertelor, membrii acesteia și experții cooptați pentru atribuirea

Contractului privind delegarea gestiunii activităților componente ale serviciului de salubrizare privind
transferul, sortarea, tratarea mecano-biologică. compostarea, operarea centrelor de colectare cu aport
voluntar și eliminarea prin depozitare a deșeurilor municipale în județul Maramureș.

Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează secretarul general al
Orașului Șomcuta Mare.

Art. 6. Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
- Consiliului local al Orasului Somcuta Mare.

Initiator proi(ct
PRIMAR
BUDA GHEdRGHt IOAN



Șomcuta Mare, str. Someș, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria.sorncutamare@)gmail.com
www .sorncutama re. ro

ROMANIA
JUDFrul MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTĂRÂRE
Privind stabilirea componenței Comisiei de evaluare a solicitarilor formulate pentru acordarea

spijinului financiar în temeiul prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea
unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute

din România, republicată, cultelor din Orașul Șomcuta Mare

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare,
Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul Primar, Buda Gheorghe Ioan, raportul

de specialitate al Compartimentului Juridic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare, prin care se

motivează necesitatea adoptării prezentei hotărâri. referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta
Mare

Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare,
Ținând cont de prevederile Hotărârea Consiliului Local nr. 111/2014 privind aprobarea Ghidul

solicitanților pentru acordarea sprijinului financiar pentru unitățile de cult din Orașul Șomcuta Mare, în
baza Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile
de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, republicată’'.

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2) lit. d). alin. 8) lit. a). art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a) din

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare.

Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Comisia de evaluare a solicitarilor formulate pentru acordarea spijinului financiar în temeiul
prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru
unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, va avea următoarea
componență:

1. Cioltea Dragomir Sorin- reprezentant al Consiliului Local,
2. Butean Mihai – funcționar public
3. Dragoș Florina – funcționar public.
4. Cărmăzan Rodica – funcționar public.
5. Mărcuș Ioana - funcționar public.
Art. 2 Comisia de soluționare a contestațiilor depuse de solicitanții pentru acordarea spijinului

financiar în temeiul prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de

sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România,
republicată’', va avea următoarea componență:



Șorncuta Mare, str. Someș, nr. 17

Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com
www.somcutama re. ro

ROMÂNIA
JUDFrUL MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orașului
ȘOMCUTA MARE

1. Pop Ioan Marian - reprezentant al Consiliului Local,
2. Dorea Claudia – funcționar public,
3. Dragoș Cecilia – funcționar public,
4. Stejeran Claudiu – functionar public.
5. At)'m Ana – funcționar public.
Art. 3. Organizarea și desfășurarea activității Comisiei de evaluare a solicitărilor formulate în baza

prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru
unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România. republicată”, se va stabili prin
documentația care va sta la baza acordării de finanțări nerambursabile de la bugetul local pentru programe,
proiecte și acțiuni culturale.

Art. 4. Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
- Consiliului local al Orasului Somcuta Mare

In itiator proiec
PRIMAR
BUDA GHEOkGHEJIOAN



Șomcuta Mare, str. Someș, nr. 17

Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare. ro
www.sorncutama re . ro

ROMÂNIA
JUDErUL MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

APROIECT DE HOTARARE
Privind aprobarea vanzarii in urma organizarii licitatiei publice a imobilului teren intravilan,

aparținând domeniului privat al Orașului Șomcuta Mare, înscris în
CF nr. 53169 Șomcuta Mare, nr. cad. 53169

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare,
Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul Buda Gheorghe Ioan, Primar al

Orașului Șomcuta Mare, precum și referatul înaintat de Serviciul de Urbanism, Cadastru și Agricultură din
cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare, prin care se motivează necesitatea adoptării acestei hotărâri,

In baza prevederilor:
art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
art. 3, 4, 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
art. 7 alin. (2) din Codul civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modi:cările și

completările ulterioare;
art. 1741 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările
și completările ulterioare,
art. 363 si urmatoarele, din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare

Tinand cont de:
Hotararea Consiliului Local nr. 80/2021 privind aprobarea vânzarii prin licitație publică a

imobilului teren în suprafață de 726 mp, aparținând domeniului privat al Orașului Șomcuta Mare,
Hotararea Consiliului Local nr. 22/2025 privind aprobarea actualizarii valorii stabilite in cadrul
Hotararii nr. 80/2021 pentru aprobarea vânzarii prin licitație publică a imobilului teren în
suprafață de 726 mp, aparținând domeniului privat al Orașului Șomcuta Mare, înscris în CF
53169 Somcuta Mare, nr. cad. 53169,
Procesul verbal – al comisiei de evaluare a ofertelor depuse in vederea vanzarii la licitatie a
imobilului inscris in CF nr. 53169 Șomcuta Mare, nr. cad. 5353169 inregistrat cu nr.
4949/22.05.2025 și Raportul final inregistrat cu nr. 495 1/22.05.2025,
Adresele nr. 4/1140/23.05.2025, 4/1140/23.05.2025, prin care s-a realizat comunicarea
rezultatului licitației către participanți,

Luand act de:
Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare,
Viza de control financiar preventiv prorpiu acordata asupra acestui proiect de operatiune,
Avizul Secretarului general al Orașului Șomcuta Mare,

Page 1 of 2



Șorncuta Mare, str. Someș, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www .somcutamare . ro

ROMÂNIA
JUDFrUL MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), am2) lit. c) si alin. (6) lit. b) coroborat cu art. 139 alin.
(2) si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Adopta prezenta,

HOTARARE:

Art. 1. Se aproba vanzarea ca urmare a organizarii licitatiei publice a imobilului teren in suprafata de
729 mp, teren apartinand domeniului privat al Orasului Somcuta Mare, inscris in CF 53169 Șomcuta Mare,
nr. cad 53169, situat în intravilanul Orașului Șomcuta Mare, str. Cornului, cu suma de 5.120 euro.
(echivalent in lei la data facturarii curs euro BNR) fara TVA, in favoarea domnului CADAR STEFAN,
domiciliat in localitatea Somcuta Mare, str. Cornului, nr. 25.

Art. 2. Plata sumei de 5.120 euro, (echivalent in lei la data facturarii curs euro BNR din ziua
incheierii contractului ) va fi efectuata integral la semnarea contractului.

Art. 3. Se împuternicește primarul Orașului Șomcuta Mare, domnul BUDA GHEORGHE IOAN,
CI seria MM nr. n. să semneze contractul de vânzare-cumpărare a

imobilului înscris în CF nr. 53169, nr. cadastral 53169.
Art. 4. Prezentul p roiect de hotărâre se comunică:
Consiliului local al Orasului Somcuta Mare.

posesorul

Initiator proiect
PRIMAR
BUDA GHEORG

Page 2 of 2



Șomcuta Mare, str. Someș, nr. 17

Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@sorncutarnare.ro
www.sorncutarna re. ro

ROMÂNIA
JUDEFUL MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTARARE
Privind trecerea din domeniul public in domeniul privat al Orasului Somcuta Mare a unor imobile,

in scopul scoaterii din functiune, casarii si demolarii acestora

CONSILIUL LOCAL al Orașului Somcuta Mare
Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul Primar, Buda Gheorghe Ioan, raportul

de specialitate al Serviciului de Urbanism, Cadastru și Agricultură din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta
Mare. referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare, prin care se motivează necesitatea
adoptării prezentei hotărâri,

Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare,
Viza de control financiar preventiv pentru aceasta operatiune.
Procesul verbal de constatare inregistrat cu nr. /2025
Hotărârea Consiliului Local nr. 59/2004 privind aprobarea domeniului public al Orașului Șomcuta

Mare, cu modificările și completările ulterioare,
Prevederile OUG nr. 112/2000 aprobata prin Legea nr. 246/2001 pentru reglementarea procesului

de scoatere din functiune, casare si valorificare a activelor corporale care alcatuiescdomeniul public al
statului si aI unitatilor administrative-teritoriale,

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. c) si alin. (14), art. 139, art. 140 alin. (1) si alin. (3 art.
196 alin. 1) lit. a), art. 197 alin. (1), art. 243 alin. (1) lit. a) si b) art. 361 alin. (2) din Ordonanței de

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
Avizul Secreatrului General al Orasului Somcuta Mare,
Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:
Art. 1. Se aproba trecerea din domeniul public in domeniul privat al Orasului Somcuta Mare a

bunului imobil - mijloc fix - C4 – Constructii anexa – in suprafat de 114 mp, valoare contabila 62.373
lei, inscris in CF nr. 50868, identificat cu nr. 50868-C4 Somcuta Mare, situat pe str. Cornului nr. 20, loc.
Somcuta Mare.

Art. 2. Se aproba trecerea din domeniul public in domeniul privat al Orasului Somcuta Mare a
bunului imobil - mijloc fix - C6 – Constructii anexa – in suprafata de 137 mp, valoare contabila 95.534
lei, inscris in CF nr. 50868, identificat cu nr. 50868-C6 Somcuta Mare, situat pe str. Cornului nr. 20, loc.
Somcuta Mare.

Art. 3. Se aproba trecerea din domeniul public in domeniul privat al Orasului Somcuta Mare a
bunului imobil - mijloc fix - Cl – Remiza PSI- depozit – in suprafata de 104 mp, valoare contabila 56.902
lei, inscris in CF nr. 52051, identificat cu nr. 52051-CI Somcuta Mare, situat pe str. Targului nr. 2. loc.
Somcuta Mare.



Șomcuta Mare, str. Someș, nr. 17
Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria@somcutamare.ro
www .sorncutarna re. ro

ROMÂNIA
JUDEFUL MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

Art. 4. Se aproba scoaterea din functiune, casarea si demolarea bunurilor identificate la art. 1, art. 2

si art. 3 din prezenta hotarare.
Art. 5. Se modifica in mod corespunzator Hotararea Consiliului Local nr. 59/2004 privind

inventarul domeniului public al Orasului Somcuta Mare cu obiectivul identificat la art. 1 din prezenta
hotarare.

Art. 6. Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
Consiliului local al Orasului Somcuta Mare.

Initiator proiect
PRIMAR
BUDA (,HEOR(hE IdAN



omcuta Mare, str. Somes, nr. 17
el. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
-mail: primaria@somcutamare.ro
rww.somcutama re . ro

ROMANIA
JUDFrul MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTARARE

Privind aprobarea Listei nominale cu repartizarea efectiva pe locatii a solicitantilor de
locuinte sociale din fondul locativ al Orasului Somcuta Mare

CONSILIUL LOCAL al Orasului Somcuta Mare,
Având în vedere proiectul de hotarare initiat de catre domnul primar al Orasului Somcuta Mare,

domnul Buda Gheorghe Ioan, referatul de specialitate inaintat de Directia de Asistenta Sociala din cadrul
Primariei Orasului Somcuta Mare prin care se motiveaza necesitatea adoptarii prezentei hotarari,

In baza prevederilor:
art. 15 alin. (2), an. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1 ) și (2) din Constituția României, republicată;
art. 3, 4, 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

art. 7 alin. (2) din Codul civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modi:cările și

completările ulterioare;
Legii nr. 114/1996 a locuintei, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
art. 21 din Normele metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii locuintei nr.
114/2016, aprobata prin Hotararea de Guvern nr. 1275/2000. cu modificarile si completarile
ulterioare,
art. 1 alin. (2), art. 3, art. 84, art. 88, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 99, art. 105 alin. (1), art. 106
alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. q), art. 133, alin. (1) si (2),
art. 138 alin. (6) alin. (8)-(10) alin. (14) și alin. (16), art. 139 alin. (5), alin. (11) și alin. (12),
art. 140 alin. (1) și alin. (3), art. 139 alin (3) lit. i), coroborat cu art. 5, lit. cc), art. 197, art. 198,

art. 240 alin. (1)-(4), și art. 243, alin. (1), lit. a), din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.
Tinand cont de:

Hotararea Consiliului Local nr. 35/2023 privind aprobarea criteriilor pentru stabilirea prioritatii
in vedera acordarii locuintelor sociale.
Hotararea Consiliului Local nr. nr. 43/2025 privind aprobarea Listei de prioritati a solicitantilor
indreptatiti la repartizarea cu titlu de inchiriere a unei locuinte sociale din proprietatea publica
a Orasului Somcuta Mare,
Procesul verbal al Comisiei de analiza a solicitarilor de locuinte sociale si formularilor de

propuneri privind ordinea de prioritate si repartizarea acestora,
Luand act de:

Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare.
Avizul Secretarului general al Orașului Șomcuta Mare,

Pagina 1 din 3



In temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. q)7 precum si art
243 alin. (1) lit. a) precum si art. 139 alin. (1) si alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

Adopta prezenta,

HOTARARE:

Art. 1. Se aprobă Lista nominala cu repartizarea efectiva pe locatii a solicitantilor de locuinte
sociale, conform Anexei care face parte parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2. Prezentul proiect de hotarare se comunica:
Consiliului Local al Orașului Somcuta Mare.

Initiator proiect
P
BUDA GHEOĂG



omcuta Mare, str. Somes, nr. 17
el. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
-mail: primaria@3somcutamare.ro
rww.somcutama re. ro

ROMANIA
JUDEFUL MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

ANEXA PH/2025

NUME ȘI PREMUNE ADRESA
DOMICILIU/ REȘEDINȚĂ

ȘOMCUTA MARE

ȘOMCUTA MAR

ȘOMCUTA MARE

APARTAMENT
REPARTIZAT

BlScAp.

BlScAp.

Sc BlAp,

DAMȘA DANA POLIANA

SIXAZIAI ȘTEFAN

HOTEA DORIN ALEXANDRU
GELU

Pagina 3 din 3



Șorncuta Mare, str. Someș, nr. 17

Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80
E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com
www.sorncutamare . ro

ROMÂNIA
JUDFrul MARAMUREȘ

Consiliul Local al Orasului
ȘOMCUTA MARE

PROIECT DE HOTĂRÂRE

Privind aprobarea trecerii imobilului inscris in Cartea funciara nr. 50273 Somcuta Mare9 compus
din teren in suprafata de 18.800 mp, situat in judetul Maramures, Oras Somcuta Mare, localitatea

Buciumi, din domeniul public al Orasului Somcuta Mare, in domeniul public al statului

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare
Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul Primar, Buda Gheorghe Ioan7 raportul

de specialitate al Serviciului de Urbanism, Cadastru și Agricultură din cadrul Primăriei Orasului Somcuta
Mare, referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare, prin care se motivează necesitatea
adoptării prezentei hotărâri,

Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Șomcuta Mare,
Viza de control financiar preventiv pentru aceasta operatiune,
Adresa Secretariatului general al Guvernului nr. 20/1510/04.06.2025, inregistrata la Primaria

oRasului Somcuat mare cu nr. 5423/1 1.06.2025

Hotărârea Consiliului Local nr. 59/2004 privind aprobarea domeniului public al Orașului Șomcuta Mare.
cu modificările și completările ulterioare,

Tinad cont de prevederile art. 293 alin. (1) din din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. c) si alin. (14), art. 139, art. 140 alin. (1) si alin. (3 art.
196 alin. 1) lit. a), art. 197 alin. (1), art. 243 alin. (1) lit. a) si b) art. 361 alin. (2) din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Avizul Secretarului General al Orasului Somcuta Mare,
Adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aproba trecerea imobilului inscris in Cartea funciara nr. 50273 Somcuta Mare, compus
din teren in suprafata de 18.800 mp, situat in judetul Maramures, Oras Somcuta Mare, localitatea
Buciumi, din domeniul public al Orasului Somcuta Mare, localitatea Buciumi in domeniul public al
statului, in vederea darii in administrarea Ministerului Afacerilor Interne – Inspectoratul de Jandarmi
Judetean „Pintea Viteazul” Maramures.

Art. 2. Se modifica in mod corespunzator Hotararea Consiliului Local nr. 59/2004 privind
inventarul domeniului public al Orasului Somcuta Mare cu obiectivul identificat la art. 1 din prezenta
hotarare.

Art. 3. Prezentul proiect de hotărâre se comunică:
Consiliului local al Orasului Somcuta Mare.

Initiator proiect
PRIMAR
BUDA GHEORGhE I


